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Afstemning 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Erhvervs- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Første behandling af lovforslag nr. L 35: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiesel- 
skaber, lov om anpartsselskaber, lov om værdi- 
papirhandel m.v. og skattekontrolloven. (Udvi- 
delse af selskabsregister med ejeroplysninger). 
Af erhvervsministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 10/10 2001). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Sonja Mikkelsen (S): 
Da Socialdemokratiets ordfører på denne sag, 
hr. Bjarne Laustsen, ikke kan være til stede i sa- 
len på nuværende tidspunkt, skal jeg på Social- 
demokratiets vegne udtrykke støtte til dette 
gode forslag, som jo har et dobbelt sigte, nemlig 
både et erhvervspolitisk sigte som led i strategi 
dk21 og kriminalitetsbekæmpelse, og det er jo 
ikke dårligt. 

For det første handler det om at styrke aktie- 
markedet ved hjælp af øget åbenhed og gen- 
nemsigtighed om selskabernes ejerforhold og 
dermed i virkeligheden også styrke investorer- 
nes mulighed for at få indsigt i det, der investe- 
res i. For det andet handler det om at skabe et 
redskab, som kan medvirke til at bekæmpe den 
økonomiske kriminalitet og give bedre opkla- 
ringsmuligheder og også bidrage til, at man kan 
bekæmpe spekulation eller svig med EU-midler. 

Metoden hertil er at supplere det eksisterende 
offentlige selskabsregister i Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen med oplysninger om ejer- og 
stemmeandele på 5 pct. eller mere i samtlige ak- 
tie- og anpartsselskaber, som er registreret i 
Danmark. På den måde betyder lovforslaget og- 
så, at vi får udvidet Selskabsregistret på en så- 
dan måde, at de danske regler faktisk bliver til- 
nærmet dem, man kender i de øvrige nordiske 
lande om åbenhed om ejerforholdene. 

Lovforslaget har også den positive sideeffekt, 
at der kan gennemføres en forenkling i skatte- 
kontrolloven, og vi er jo altid glade, når vi kan 
lave forenklinger. For at gøre det hele så simpelt 
som muligt med indberetningerne vil Internettet 
også blive taget i brug i denne sammenhæng, så- 
dan som vi har gjort på en række andre felter, 
hvor der skal indberettes til det offentlige, for at 
gøre det så let som muligt for dem, der skal løse 
opgaven. 

Endelig vil jeg pege på sanktionsbestemmel- 
serne, som jo supplerer bødemulighederne med 
en suspension fra stemmeretten, hvis man ikke 
lever op til den indberetningspligt, som følger af 
lovforslaget. Det er selvfølgelig for at kunne 
gøre det så effektivt som muligt, også over for 
udenlandske ejere af selskaber, der er registreret 
i Danmark. 

I Socialdemokratiet ser vi meget positivt på 
dette forslag. Det burde være et forslag, der kan 
samle et bredt flertal, og i Socialdemokratiet bi- 
drager vi gerne til en meget effektiv og hurtig 
udvalgsbehandling af forslaget. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Fru Pia Larsen, hvis erhvervsministeren tillader. 

Pia Larsen (V): 
Venstre kan også støtte dette lovforslag om at 
udvide Erhvervs- og Selskabsstyrelsens sel- 
skabsregister med ejeroplysninger, og det kan vi 
med henvisning til den åbenhed og gennemsig- 
tighed, der fremkommer. Vi fortolker den lidt 
anderledes, end Venstre normalt gør, for vi taler 
normalt om åbenhed og gennemsigtighed, når 
der er tale om børsnoterede og rentenoterede 
virksomheder, og her er der jo tale om både pri- 
vatejede aktieselskaber og anpartsselskaber. 
Men ikke desto mindre er vi positive over for 
begreberne åbenhed og gennemsigtighed, idet 
vi bl.a. ser mulighed for, at man kan undgå en 
lang række dårlige eksempler på f.eks. konkurs- 
rytteri. 

Vi har også bemærket ønskerne om at gøre 
noget mere for at bekæmpe eller imødegå øko- 
nomisk kriminalitet, og det kan vi også støtte. 

Høringssvarene har vi selvfølgelig også set 
igennem, og de er jo overvejende positive. Der 
er dog enkelte indvendinger, bl.a. ønsker om en 
bagatelgrænse og nogle andre tidsfrister for ind- 
beretning. Der er også nogle argumenter om ad- 
ministrative byrder, og det vil vi selvfølgelig un- 
dersøge lidt nærmere under udvalgsarbejdet. 
Men vi mener nu ikke, at der kan komme væ- 


